
diário oficial Nº 35.069   7Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2022

Data da Abertura: 18/08/2022;
Hora da abertura: 10h00m (horário oficial de Brasília-DF);
Endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br;
Maiores informações: nl@cmg.pa.gov.br
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 836087

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 869/2022 – 
DI/CMG, DE 04 DE AGOSTO DE 2022

Objetivo: participar de curso de capacitação; Destino: Brasília/DF; Perío-
do: 10/08/2022 a 13/08/2022; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação); 
3,0 (pousada); Servidora/MF: SD PM RG 41882 Alana Cristian Araújo Du-
arte, 06402709/2; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 836380
EXTRATO DE PORTARIA Nº 870/2022 – 

DI/CMG, DE 04 DE AGOSTO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 20 a 24/07/2022; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação); 4,0 
(pousada); Servidor/MF: 2º SGT PM RG 21718 Jeremias da Silva de Brito, 
5591902/1; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 836391
EXTRATO DE PORTARIA Nº 871/2022 – 

DI/CMG, DE 04 DE AGOSTO DE 2022
Objetivo: participar de curso de capacitação; Destino: Brasília/DF; Pe-
ríodo: 10 a 13/08/2022; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação); 3,0 
(pousada); Servidor/MF: CEL QOPM RG 27025 Luiz André Menezes 
de Souza, 5774004/4; MAJ QOPM RG 35507 Heider da Silva Martins, 
57199676/3; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 836397
EXTRATO DE PORTARIA Nº 872/2022 – 

DI/CMG, DE 04 DE AGOSTO DE 2022
Objetivo: participar de curso de capacitação; Destino: Brasília/DF; Pe-
ríodo: 10 a 13/08/2022; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação); 3,0 
(pousada); Servidora/MF: Nazaré Marques dos Santos, 05387760/2; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 836400

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 377/2022-GAB-CG., de 02 de agosto de 2022
O Procurador-Geral do Estado e a Corregedora-Geral da PGE em substitui-
ção, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/22-PAD 003/2021-CG, 
de 01 de agosto de 2022, no qual a Comissão do Processo Administrativo 
instaurado pela PORTARIA Nº 406/2021-PGE.CG, publicada no D.O.E 
em 26/08/2021, e Redesignada pela PORTARIA Nº 072/2022-PGE/CG 
de 10/02/2022, publicada em 14/02/2022, para apuração de eventuais 
responsabilidades administrativas descritas no Procedimento Prévio nº 
014/2020-CG, solicita a recondução da Comissão processante, pelo prazo 
de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por mais 60 (sessenta) dias, para a 
ultimação dos trabalhos, com aproveitamento de todos os atos até aqui 
praticados, em tudo resguardado o devido processo legal, em razão da 
complexidade do processo e do volume de trabalho, bem como a ausência 
de afastamento dos integrantes da Comissão de suas atividades rotineiras,
RESOLVEM:
I – Reconduzir a Comissão composta pelos Procuradores do Estado Antônio 
Paulo Moraes das Chagas, identidade funcional nº 5402808/1, Rafael 
Felgueiras Rolo, identidade funcional nº 57224172/1, e Roberta Helena 
Dórea Dacier Lobato, identidade funcional nº 5903376/1, respectivamente 
Presidente e Membros, tendo como suplente João de Paiva Gouveia Neto, 
identidade funcional nº 5930953/1, para dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios com vistas à conclusão do Processo Administrativo instaurado 
pela PORTARIA Nº 406/2021-PGE.CG, redesignada pela PORTARIA Nº 
072/2022-PGE/CG, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 09 de 
agosto de 2022.
II – Convalidar todos os atos praticados até o momento pela referida comissão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL
Procuradora-Geral do Estado do Pará, em exercício.
ANA CLÁUDIA SANTANA DOS SANTOS ABDULMASSIH
Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral do Estado, em substituição.

Protocolo: 836267

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 384/2022-PGE.G. Belém, 03 de agosto de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/974138;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 ½ diárias 
aos servidores Susanne Schnoll Petrola, Procuradora do Estado, identidade 
funcional nº 55589692/1, Maria Elisa Brito Lopes, Procuradora do Esta-
do, identidade funcional nº 54196201/2, Gustavo Tavares Monteiro, Pro-
curador do Estado, identidade funcional nº 5896362/1, Rafael Felgueiras 
Rolo, Procurador do Estado, identidade funcional nº 57224172/1, Viviane 
Ruffeil Teixeira Pereira, Procuradora do Estado, identidade funcional nº 
54188337/1, Wendel Nobre Piton Barreto, Procurador do Estado, identida-
de funcional nº 5930966/1, Mahira Guedes Paiva Barros, Procuradora do 
Estado, identidade funcional nº 54196751/1, Maria Tereza Pantoja Rocha, 
Procuradora do Estado, identidade funcional nº 54196747/1, Erotides Mar-
tins Reis Neto, Procurador do Estado, identidade funcional nº 5930949/1, 
para participarem do XLVII Congresso Nacional dos Procuradores dos Esta-
dos e do Distrito Federal, no período de 29.08 a 01.09.2022.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Gramado/RS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 836342
PORTARIA Nº 388/2022-PGE.G. Belém, 03 de agosto de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/980103;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 ½ diárias à 
Procuradora do Estado, Ana Carolina Lobo Gluck Paul, identidade funcional 
nº 57234659/2, para participar do XLVIII Congresso Nacional dos Procura-
dores dos Estados e do Distrito Federal, no período de 29.08 a 01.09.2022.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Gramado/RS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 836589
PORTARIA Nº 385/2022-PGE.G. Belém, 03 de agosto de 2022.
A Procuradora-Geral do Estado, em exercício no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/973238;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 ½ diárias à 
servidora Adriana Franco Borges Gouveia, Procuradora geral adjunta do 
Estado, identidade funcional nº 54188221/1, para participar do XLVII Con-
gresso Nacional dos Procuradores dos Estados e do Distrito Federal, no 
período de 29.08 a 01.09.2022.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Gramado/RS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ana Carolina Lobo Gluck Paul
Procuradora-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 836435
PORTARIA Nº 387/2022-PGE.G. Belém, 03 de agosto de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/971724;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 ½ diárias aos 
servidores Carolina Ormanes Massoud, Procuradora do Estado, identida-
de funcional nº 5858909/1, Roland Raad Massoud, Procurador do Estado, 
identidade funcional nº 5660920/1, para participarem do XLVII Congresso 
Nacional dos Procuradores dos Estados e do Distrito Federal, no período de 
29.08 a 01.09.2022.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Gramado/RS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 836546


